
         Regione Piemonte

Azienda Sanitaria Locale 
di Chieri, Carmagnola, Moncalieri e Nichelino

Sede Legale – Piazza Silvio Pellico n. 1 – 10023 Chieri (TO)  – tel. 011 94291 – C.F. e P.I. 06827170017

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

 n. 548 del 08/05/2019    

______________________________________________________________________________

ATTO AZIENDALE APPROVATO CON DELIBERAZIONE 408/2015 E MODIFICATO CON
DELIBERAZIONE 706/2017 - MODIFICA ATTRIBUZIONE FUNZIONI AMMINISTRATIVE NON
INCIDENTI SULL`ASSETTO ORGANIZZATIVO DELLE STRUTTURE      
______________________________________________________________________________

Proponente - DIREZIONE AMMINISTRATIVA - 

Direttore - dott. Massimo Corona 

_____________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge



Oggetto:  ATTO AZIENDALE APPROVATO CON DELIBERAZIONE 408/2015 E MODIFICATO
CON DELIBERAZIONE 706/2017 - MODIFICA ATTRIBUZIONE FUNZIONI AMMINISTRATIVE
NON INCIDENTI SULL`ASSETTO ORGANIZZATIVO DELLE STRUTTURE    

IL DIRETTORE GENERALE
dott. Massimo Uberti

(nominato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 8-6927 del 29/05/2018)

Su proposta del Direttore della DIREZIONE AMMINISTRATIVA, dott. Massimo Corona, che attesta 
la legittimità formale e sostanziale di quanto di seguito indicato nonché la regolarità della fase 
istruttoria espletata dal responsabile del procedimento di cui all’art. 5 della Legge 241/1990;

PREMESSO che

- l'organizzazione e il funzionamento delle aziende sanitarie sono disciplinati con Atto aziendale 
di diritto privato, ai sensi dell'articolo 3, comma 1 bis, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, 
n.  502,  adottato dal  direttore generale  in  applicazione  dei  principi  e  dei  criteri  stabiliti  con 
provvedimento della Giunta Regionale;

- gli  atti  aziendali  sono  soggetti  al  recepimento  della  Giunta  regionale,  previa  verifica  della 
coerenza con gli atti aziendali delle aziende sanitarie del medesimo ambito territoriale (DCR 3 
aprile 2012, n. 167-14087 , all. A, par. 5.1);

- con  DGR  27  luglio  2015,  n.  42-1921,  la  Giunta  regionale  ha  disposto  che  le  ASL 
provvedessero alla ridefinizione del proprio assetto organizzativo attraverso l’adozione di nuovi 
atti  aziendali,  in  coerenza  con il  quadro  normativo  nazionale  e  gli  atti  di  programmazione 
regionale con particolare riferimento alla revisione della rete ospedaliera regionale e al riordino 
delle  rete  territoriale,  dando  specifiche  disposizioni  in  tema  di  “Principi  e  criteri  per 
l’organizzazione delle aziende sanitarie regionali e l’applicazione dei parametri standard per 
l’individuazione di strutture semplici e complesse, ex art. 12, comma 1, lett.  b) Patto per la 
salute 2010-1012”;

- in attuazione delle predette disposizioni, con deliberazione 408/2015, l’ASL TO5 ha adottato il 
nuovo  Atto  aziendale,  integrato  e  modificato  con  le  prescrizioni  formulate  dalla  Giunta 
regionale  all’esito  del  procedimento  di  verifica  (DGR 5  ottobre 2015,  n.  33  –  2201)  e 
successivamente recepito in via definitiva dalla Giunta regionale (DGR 23 novembre 2015, n. 
53-2487);

- successivamente, viste anche le indicazioni fornite con DGR 20 aprile 2017, n. 31-4912, l’ASL 
TO5 ha modificato il proprio Atto con deliberazione 706/2017, apportando variazioni all’assetto 
organizzativo,  recepite senza modifiche dalla  Regione  Piemonte con DGR 38-5801 del  20 
ottobre 2017; 

- limitatamente all’area amministrativa, sulla base dell’esperienza operativa e tenuto conto delle 
variazioni intervenute in ordine alla disponibilità di risorse umane, è emersa ora l’esigenza di 
rivedere  l’attribuzione  di  funzioni  e  procedimenti,  al  fine  di  migliorarne  la  qualità  mediante 
sinergie organizzative e professionali in precedenza non possibili;

RITENUTO pertanto necessario introdurre nel vigente Atto aziendale le seguenti modifiche: 

a) UO-00001 S.S. QUALITÀ ACCREDITAMENTO FORMAZIONE
Inserire  all’interno  della  struttura  l’Ufficio  Comunicazione  e  Relazioni  con  il  pubblico, 
collocato in staff alla Direzione Generale, per le ragioni contenute nella deliberazione n. 
1305 del 28/12/2018, che qui si intendono integralmente richiamate.

_____________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge



Eliminare  all’interno  della  struttura  l’attività  di  segreteria  degli  uffici  per  i  procedimenti 
disciplinari (dirigenza e comparto).
Variare  la  denominazione  della  struttura  da  Qualità  Accreditamento  Formazione  in 
Comunicazione Formazione e Qualità.

b) UO-00025 S.C. AFFARI GENERALI E PERSONALE 
Inserire  all’interno  della  struttura  l’attività  di  segreteria  per  gli  uffici  per  i  procedimenti 
disciplinari (dirigenza e comparto) in quanto l’incremento di attività a seguito delle modifiche 
introdotte dal decreto legislativo 75/2017 rende necessaria la costituzione di una segreteria 
con personale dedicato, individuato all’interno della struttura Affari Generali e Personale.
Eliminare all’interno della struttura il  settore procedimenti  amministrativi  disciplinati  dalla 
legge 689/1981.

c) UO-00031 S.S. LEGALE
Inserire  all’interno  della  struttura  il  settore  procedimenti  amministrativi  disciplinati  dalla 
legge  689/1981,  attualmente  ancora  collocato  all’interno  della  S.C.  Affari  Generali  e 
Personale, in quanto il settore, pur autonomo nella definizione dei procedimenti disciplinati 
dalla  legge  689/1981  e  relativi  all’esercizio  delle  funzioni  amministrative  sanzionatorie 
delegate alle aziende sanitarie locali dalle leggi regionali 35/1996 e 5/2001, in ragione della 
materia, trattata trova più idonea collocazione all’interno della S.S. Legale, che già svolge 
attività  di  consulenza  in  fase di  adozione  dell’Ordinanza  e  patrocinio  diretto  in  caso di 
vertenza avanti l’autorità giudiziaria. 

DATO  ATTO  che  tali  modifiche  comportano  un  aggiornamento  delle  declaratorie  dell’Atto 
aziendale senza incidere sul piano di organizzazione, restando invariato il numero delle strutture 
organizzative semplici e complesse previste nell’area amministrativa e nello staff della Direzione 
Generale;

CONSIDERATO altresì che in relazione all’entità della modifica di cui al punto a) sarà necessario 
provvedere  con  separato  provvedimento  alla  graduazione  della  struttura  Comunicazione 
Formazione e Qualità e, previo accordo sindacale, alla correlata valorizzazione della retribuzione 
di posizione e di risultato;

VISTA la DGR 23 novembre 2015 n. 52-2487 di recepimento degli atti aziendali che nell’Allegato 
1) precisa che sono soggette al recepimento regionale “modifiche e integrazioni dell’atto aziendale  
concernenti anche l’assetto organizzativo (DIP, S.C., S.S., S.S.D.)”.

VISTE le vigenti disposizioni di legge e regolamentari in materia 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

D E L I B E R A

Per le motivazioni esposte in premessa:

1. di introdurre nel vigente Atto aziendale le seguenti modifiche:

a) UO-00001 S.S. QUALITÀ ACCREDITAMENTO FORMAZIONE
Inserire  all’interno  della  struttura  l’Ufficio  Comunicazione  e  Relazioni  con  il  pubblico, 
collocato in staff alla Direzione Generale, per le ragioni contenute nella deliberazione n. 
1305 del 28/12/2018, che qui si intendono integralmente richiamate.
Eliminare  all’interno della  struttura l’attività  di  segreteria  per  gli  uffici  per i  procedimenti 
disciplinari (dirigenza e comparto).
Variare  la  denominazione  della  struttura  da  Qualità  Accreditamento  Formazione  in 
Comunicazione Formazione e Qualità.

_____________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge



b) UO-00025 S.C. AFFARI GENERALI E PERSONALE 
Inserire  all’interno  della  struttura  l’attività  di  segreteria  per  gli  uffici  per  i  procedimenti 
disciplinari (dirigenza e comparto) in quanto l’incremento di attività a seguito delle modifiche 
introdotte dal decreto legislativo 75/2017 rende necessaria la costituzione di una segreteria 
con personale dedicato, individuato all’interno della struttura Affari Generali e Personale.
Eliminare all’interno della struttura il  settore procedimenti  amministrativi  disciplinati  dalla 
legge 689/1981.

c) UO-00031 S.S. LEGALE
Inserire  all’interno  della  struttura  il  settore  procedimenti  amministrativi  disciplinati  dalla 
legge  689/1981,  attualmente  ancora  collocato  all’interno  della  S.C.  Affari  Generali  e 
Personale, in quanto il settore, pur autonomo nella definizione dei procedimenti disciplinati 
dalla  legge  689/1981  e  relativi  all’esercizio  delle  funzioni  amministrative  sanzionatorie 
delegate alle aziende sanitarie locali dalle leggi regionali 35/1996 e 5/2001, in ragione della 
materia, trattata trova più idonea collocazione all’interno della S.S. Legale, che già svolge 
attività  di  consulenza  in  fase di  adozione  dell’Ordinanza  e  patrocinio  diretto  in  caso di 
vertenza avanti l’autorità giudiziaria. 

2. di  dare atto che tale revisione,  non incidendo sull’assetto organizzativo dell’azienda,  non è 
soggetta al procedimento di verifica regionale;

3. di demandare a successivi provvedimenti le disposizioni di dettaglio per rendere operative, ove 
necessario, le modifiche di  cui al punto 1) e di provvedere con separata deliberazione alla 
graduazione della struttura Comunicazione Formazione e Qualità e, previo accordo sindacale, 
alla correlata valorizzazione della retribuzione di posizione e di risultato

Il Direttore Sanitario

- dott. Luciano Bernini -

Il Direttore Amministrativo

- dott. Massimo Corona –

Il Direttore Generale

- dott. Massimo Uberti -

_____________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge



         Regione Piemonte

Azienda Sanitaria Locale 
di Chieri, Carmagnola, Moncalieri e Nichelino

Sede Legale – Piazza Silvio Pellico n. 1 – 10023 Chieri (TO)  – tel. 011 94291 – C.F. e P.I.  
06827170017

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n. 548 del   08/05/2019 

______________________________________________________________________________

ATTO AZIENDALE APPROVATO CON DELIBERAZIONE 408/2015 E MODIFICATO CON
DELIBERAZIONE 706/2017 - MODIFICA ATTRIBUZIONE FUNZIONI AMMINISTRATIVE NON
INCIDENTI SULL`ASSETTO ORGANIZZATIVO DELLE STRUTTURE    
______________________________________________________________________________

Inviata al Collegio Sindacale il 09/05/2019

Pubblicata all’Albo Pretorio online dal 14/05/2019 al 23/05/2019 

Esecutiva dal 24/05/2019

_____________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge



     Regione Piemonte

Azienda Sanitaria Locale 
di Chieri, Carmagnola, Moncalieri e Nichelino

Sede Legale – Piazza Silvio Pellico n. 1 – 10023 Chieri ( TO)  – tel. 011 94291 – C.F. e P.I.  
06827170017

Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Corona Massimo -  Direttore Amministrativo  
Bernini Luciano -  Direttore Sanitario  
Uberti Massimo -  Direttore Generale  
Zolla Laura - il funzionario incaricato alla pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

_____________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge


		2019-05-08T13:50:40+0200
	Laura Zolla




